[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE LLIMA DUARTE

Lima Duarte (MG), 09 de abril de 2024.
Requerimento nº 41/2024/SC

Senhor Presidente da Câmara e

demais Vereadores.

O Vereador abaixo assinado, diante das atribuições e direitos que lhe são conferidos através da Lei Orgânica e do Regimento Interno desta Casa Legislativa, fundamentado no § 4º do art. 5º e § 4º do art. 84, ambos da LOM e no inc. II do art. 194 do RICM REQUER informações ao Secretário de Saúde, auxiliar direto da Prefeita, em relação aos valores recebidos do Governo Federal para pagamento do adicional de desempenho referente ao ano de 2023 e 2024, para as equipes de saúde, conforme disposto na Portaria de Consolidação nº 06, de 28/09/2017.

Requeiro sejam enviadas cópias e informações precisas quanto aos valores recebidos, especificamente para pagamento do adicional de desempenho para as equipes de saúde, informações detalhadas quanto aos valores repassados às equipes, bem como se há saldo deste valor em conta do Município e, em sendo afirmativa resposta, por qual razão.

JUSTIFICATIVA:
O presente requerimento de pedido de informação se faz necessário em razão da fiscalização a ser realizada quanto aos valores recebidos pelos cofres municipais e de destinação obrigatória. Assim, uma vez que a Portaria de Consolidação do Ministério da Saúde de nº 06, de 28/09/2017, estabelece e consolida normas sobre o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde, merecendo e devendo ter monitoramento e controle por parte dos entes federados, estando o Município de Lima Duarte devidamente contemplado com referidos repasses na forma da portaria, existindo informações quanto a sobra destes valores em caixa e a ausência de transferências na forma devida as equipes de saúde, necessário se faz a apresentação do presente requerimento para que as informações sejam devidamente esclarecidas e para que todos possam ter conhecimento correto quanto ao fato apontado.
Sala das Sessões,
Thiago Júnior da Silva

Vereador

PAGE
1

[image: image1.jpg]